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خوش بینی وحیدی به مشارکت در 
انتخابات

وزیر کشــور گفت: قانــون درباره افــرادی که 
مســئولیتی دارند و داوطلب انتخابات ریاســت 
جمهــوری هم می شــوند، پیــش بینی خاصی 
ندارد و نیاز به اســتعفا ندیده، این افراد در کنار 
داوطلب شدن باید مســئولیت های خود را نیز 

انجام دهند.
»احمد وحیدی« در گفت وگو با شــفقنا در پاسخ 
به این پرسش که »با توجه به کاندیدا شدن برخی 
از اعضای دولت برای این کــه فعالیت کاری این 
اعضا با فضای انتخابــات گره نخورد، چه تدابیری 
اندیشیده اید؟« بیان کرد: از نظر قانونی هیچ منعی 
برای ثبت نام اعضای کابینــه دولت در انتخابات 
ریاســت جمهوری وجود ندارد بلکه از نظر قانون 
فقط ناظرین و مجریان هستند که بایستی قبل از 
ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری استعفا می 
دادند، ولی مابقی افراد نیازی نبود که از ســمت و 
شــغل خود کناره گیری کننــد لذا در عین اینکه 
نامزد انتخابات ریاســت جمهوری هســتند باید 

مسئولیت های خودشان را هم انجام دهند.
وی اضافه کرد: قانون درباره افرادی که مسئولیتی 
دارند و داوطلب انتخابات ریاســت جمهوری هم 
می شــوند، پیش بینــی خاصی نــدارد و نیاز به 
اســتعفا ندیده لــذا باید در عیــن اینکه داوطلب 
هســتند، کارهای اداری و مســئولیت های دیگر 

خود را هم انجام دهند.
وحیــدی درباره آخرین نظرســنجی در خصوص 
پیش بینی از مشارکت گفت: نظرسنجی هایی که 
تاکنون درباره میزان مشــارکت مردم در انتخابات 
انجام شــده، وضعیت مناســبی را نشان می دهد 
البته هنوز وارد فرایند تبلیغات داوطلبان نشــدیم 
و طبیعتاً انتظار می رود که حضور گسترده مردم 

را شاهد باشیم.

نقض کامل بی طرفی!
نوروزی گفت: نامه ای که وزرا و معاونان به شورای 
نگهبان نوشته اند مغایر با ماده ۶۸ قانون انتخابات 
اســت. این ها کارمندان عالی رتبه هســتند و از 
دخالت در انتخابات ممنوع شده اند. دولت و حتی 
رئیس جمهور هم کاندیدای دوره بعدی باشد، باید 

بی طرف عمل کند.
کامبیز نوروزی، حقوق دان، درباره غیرقانونی بودن 
نامه وزرا به شــورای نگهبان به »انتخاب« گفت: 
نامه ای کــه این وزرا به شــورای نگهبان داده اند، 
نغــض صریح و کامل بی طرفی اســت. البته گویا 
یک مقام آگاه، آن را به عنوان شهادت نامه شرعی 
توجیــه کرده که اصلًا درســت نیســت. این کار 
یک روند نامبارک اســت کــه بی طرفی دولت در 

انتخابات را مخدوش می کند.
وی در ادامــه در رابطه با عدم اســتعفا وزرا برای 
شــرکت در انتخابات اظهار داشــت: این یکی از 

نواقص بزرگ قانون انتخابات است. 
شــاید از این جهــت که در قانون گــذاری، حفظ 
قدرت هم دخالت زیــادی دارد، تا به حال به آن 

توجه نشده است.
 اگــر اســتاندار ها و شــهردار ها و وزرا و اعضای 
شــورا های بلندمرتبــه مثــل مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، شــورای عالی انقلاب فرهنگی و... 
بخواهند نامزد بشوند، باید استعفا دهند. روشی که 
در انتخابات ایران وجود دارد، این مقامات را ملزم 
به اســتعفا نمی کند و فردی که کاندید شد و رأی 
نیاورد، باز هم به ســر کار قبلی خود برمی گردد. 
این ها در دوره تبلیغات انتخابات فواید بســیاری 

هم می برند.

داوود منظور انصراف داد
“داود منظــور” معــاون رییس جمهــور و رییس 
ســازمان برنامه و بودجه و یکــی از کاندیداهای 
دولــت یازدهــم در انتخابات ریاســت جمهوری 
چهاردهم با انتشار پستی از ادامه نامزدی ریاست 

جمهوری انصراف داد.
او در این توئیت نوشــته اســت که بــا عنایت به 
حضــور گســترده نامزدهــای جبهــه انقلاب در 
انتخابات ریاســت جمهــوری و وجود گزینه های 
اصلح در جمع ایشــان، بدینوسیله ضمن فراخوان 
مردم شریف ایران به مشارکت حداکثری، مراتب 
انصــراف خود را از ادامــه کاندیداتوری اعلام می 

نمایم.

رأی مردم، اساس شکل گیری 
جمهوری اسلامی

یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری با بیان اینکه 
اســاس شــکل گیری جمهوری اســلامی بر پایه 
رأی مردم اســت، گفت: اگر ما معتقد به اصول و 
ارزش های انقلاب هستیم یکی از مهم ترین اصول 
حاکم بر انقلاب اســلامی ایران ابتناء همه امور بر 
رای مردم بوده اســت. اســاس جمهوری اسلامی 

ایران بر این پایه شکل گرفته است.
محمد شــریعتمداری در گفت وگو بــا ایلنا افزود: 
رهبری در سخنرانی شان پیش از انتخابات مجلس 
در دوره آخــر خیلی به صراحت گفتند رای و نظر 
من درباره ضرورت مشــارکت مردم در انتخابات 
تزیینی نیست.این نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
یادآور شــد: وقتی آقای طحان نظیف در اظهارات 
خــود می گوید مشــارکت برای شــورای نگهبان 
مهم اســت یعنی دارد می گویــد تلاش می کنیم 
صاحب نظران از نحله های گونان فکری و ســلایق 
مختلف در انتخابات مشارکت داشته باشند که بر 

پایه آن مشارکت مردمی هم افزایش پیدا کند.

چشم انداز

تحلیل دیپلمات سابق ایران از فشار اروپایی ها بر ایران 
و تصویب قطعنامه

زمینه چینی برای کلید زدن مکانیسم 
ماشه

قطعنامه تروئیکا در شورای حکام اژانس، چالش جدیدی 
پیش روی ایران گذاشته است. ماجرا اما زمانی پیچیده تر 
شد که سه کشور اروپایی یعنی آلمان، فرانسه و انگلیس 
طی نامه ای به شورای امنیت مدعی نقض برجام توسط 
تهران شدند. پس از صدور قطعنامه، تروئیکا ضمن ارسال 
نامه ای به شــورای امنیت، تخلفات ادعایــی ایران را بر 
شمردند؛ چقدر تا اسنپ بک فاصله داریم؟ ایا این اقدامات، 

زمینه سازی برای اتفاقی خطرناک نیست؟
کوروش احمدی، تحلیلگر مسائل بین الملل در این باره 
معتقد است: در این نامه که سه کشور اروپایی در ۳ ژوئن 
به دبیرکل و رئیس شورای امنیت نوشته اند، ادعا های مورد 
اشــاره در گزارش اخیر مدیرکل آژانس تکرار شده و در 
انتهای آن گفته شــده که با توجه به نزدیک شدن تاریخ 
انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ بسیار نگران اند. این کار می تواند 
حاکی از نوعی تدارک و زمینه چینی در ارتباط با مکانیسم 
ماشــه برای بازگرداندن قطعنامه های سازمان ملل علیه 
ایران باشد. البته این اولین اقدام از این نوع نیست. آن ها 
در ۱۴ نوامبر ۲۰۲۳ نیز نامه مشابهی نوشته و جزئیاتی 
را در مورد برنامه هســته ای ایران به نظر شورای امنیت 
رســانده و همزمان ادعا هایی مبنی بر عمل به تعهدات 
خودشان ذیل برجام را مطرح کرده بودند.وی در گفت و گو 
با انتخــاب می گوید:  هدف این دو اقدام فعلا چیزی جز 
اعمال فشــار و البته هشداری تلویحی و ضمنی در مورد 
اقدام بعدی نیست. در این رابطه اشاره سه کشور در نامه 
راجع به انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ نیز 
مهم است چرا که در آن تاریخ امکان مکانیسم ماشه هم 
منقضی می شود. اقدامات که سه کشور اروپایی در روز های 
اخیــر و پیش از آن انجام داده اند، به ویژه قطعنامه ای که 
به تصویب شورای حکام آژانس رسید، می تواند با هدف 
فراهم کردن تدریجی شرایط سیاسی و حقوقی لازم برای 
فعال کردن مکانیسم ماشه یا اسنپ بک در آینده باشد. 
وضعیت عمومی و سیاسی در منطقه طی ۱۷ ماه آینده 
هم مهم است و البته با توجه به برقراری تماس بین ایران 
و آمریکا این امکان که در این فاصله راه حلی برای مشکل 
یافته شود نیز وجود دارد. با توجه به اینکه آمریکا آشکارا 
بــا خروج از برجام در مــی ۲۰۱۸ مقصر قطعی وضعیت 
پیش آمده است، ممکن اســت غرب طی ۱۷ ماه آینده 
دست به اقدامات بیشتری از این دست برای توجیه توسل 
احتمالی به مکانیسم ماشه بزند. در این فاصله، همزمان 
غرب نگران واکنش ایران خواهد بود که می تواند از جمله 
شامل تشدید بیشتر فعالیت های هسته ای و احیانا تهدید 
به تغییر “دکترین هســته ای” و خــروج از پیمان منع 
گسترش باشد.وی می افزاید: بعید می دانم غربی ها اجازه 
دهند که قطعنامه ۲۲۳۱ منقضی شود بدون اقدامی برای 
بازگرداندن قطعنامه های ســابق سازمان ملل. این اقدام 
اگر انجام شــود، ما را به سر خانه اول یعنی قبل از شروع 
مذاکرات برجام بر می گرداند که در شــرایط کنونی و با 
توجه به ظرفیت های موجود و شرایط بحرانی در منطقه 
حــاوی مخاطراتی خواهد بود. نباید تصور کرد که اروپا و 
آمریکا حداکثر فشاری را که می توانسته اند وارد کنند، تا 
کنون وارد کرده اند. تشدید بحران اگر چه خساراتی را نیز 
متوجه غرب خواهد کــرد، اما ظرفیت اقتصادی و دیگر 
امکانات آن ها قابل مقایسه با ما نیست. نیاز های ایران تنها 
محدود به تأمین ارزاق عمومی نیست. سرمایه گذاری های 
مهمی در بســیاری از حوزه ها سال ها است که به تعویق 
افتاده و تأخیر بیشتر می تواند لطمه بزرگی به زیرساخت ها 
بزند. فکــر می کنم ایران باید انجــام اقدامات لازم برای 
جلوگیری از ایجاد زمینه های حقوقی و سیاســی جهت 

توسل غرب به مکانیسم ماشه را جدی بگیرد.

مذاکرات با منطقِ مکانیکی پیش نمی رود
»رضا نصری« حقوقدان بین الملل با انتشــار پیامی در 
ایکس به مصاحبه فریدون عباسی درباره قطعنامه شورای 
حکام واکنش نشان داد.رضا نصری نوشت: در پیشنهاد 
موضع محور آقای دکتر عباسی ما غنی سازی را افزایش 
می دهیم، آن ها هم تحریم های شــورای امنیت را احیا 
می کنند، ســپس ما از ان پی تی خارج می شــویم، بعد 
آن ها فشــار های امنیتی و عملیات خرابکارانه را تشدید 
می کنند، بعــد ما »دکترین عــوض می کنیم« و آن ها 
منطقه را علیه ما بسیج می کنند و دور تا دور ما سامانه 
پدافندی کار می گذارند و ائتلاف تشکیل می دهند و الی 
آخر!رضا نصری در واکنش به گفت وگوی فریدون عباسی 
رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی در شبکه ایکس نوشت: 
مذاکرات با این منطقِ مکانیکی پیش نمی رود! در شرایط 
فعلی چه یک گام عقب بکشیم و چه یک گام جلو بریم، 
طرف مقابل جلو می آیند! باید منافع طرفین شناسایی 

شود تا راه حل میانی پیدا شود.

۳ هزار کودک در غزه دچار قطع عضو 
شده اند

اســرائیل در حملات بی امان خود در بیش از هشت ماه 
گذشته هزاران کودک را از نظر بدنی ناقص کرده است.

الجزیره نوشت: حداقل ۳۰۰۰ کودک در جریان جنگ اخیر 
در غزه دچار نقص عضو شده و دست و پای خود را از دست 
داده اند.پزشــکان در غزه می گویند حــدود ۳۰۰۰ کودک 
فلسطینی در طول هشت ماه گذشته دست و پای خود را در 
جریان جنگ اسرائیل در منطقه از دست داده اند. این رقم در 
حالی افزایش می یابد که ارتش اسرائیل به بمباران هر نقطه 
از نوار غزه ادامه داده و بسیاری از اعضای بدن مجروحین به 
دلیل کمبود تجهیزات پزشکی بدون بیهوشی قطع می شوند.

بنا به اظهارات کادر درمان در غزه، این باریکه اکنون با نسلی 
روبرو است که بسیاری از آنها معلول شده اند. دکتر محمد 
شاهین، جراح ارتوپد بیمارســتان شهدای الاقصی، گفت: 
»بــا توجه به تعداد قابل توجه جراحات و کمبود تجهیزات 
پزشــکی و منابع مورد نیاز برای رســیدگی به این موارد، 

وضعیت بسیار فراتر از کنترل کادر پزشکی است.«

تحلیل

همدلی| گروه سیاســی: نشســت »جبهه 
اصلاحات ایران« با دســتورکار کنشگری جبهه 
اصلاحات در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ 
برگزار شد. رئیس جبهه اصلاحات ایران در این 
نشست تاکید کرد: »شاید سوال شما این باشد که 
چرا جبهه اصلاحات اعلام کرد که کاندیدا ندارد 
اما در انتخابات ریاست جمهوری، این راهبرد تغییر 
کرد. تاکید ما در این انتخابات هم بر انتخابات آزاد، 

عادلانه، رقابتی و اثربخش است.«
»بدرالسادات مفیدی« دبیر جبهه اصلاحات ایران 
در این نشست گفت: روز جمعه، مجمع عمومی 
جبهه اصلاحات جلسه ای برگزار کرد تا تصمیم 
نیمه نهایی در مورد کاندیداها را اتخاذ کند. روز 
جمعه، با رای دوســوم اعضا، کاندیداها مشخص 
شــدند تا در ادامه، رای بــه حضور یک نفر داده 
شــود. این نشست برای تبیین کنشگری جبهه 

اصلاحات در انتخابات پیش رو برگزار شده  است.
اقتضائات و ظرفیــت جامعه کنش  بنابر 

متفاوتی داریم
»آذر منصوری« رئیس جبهــه اصلاحات ایران 
در این نشســت گفــت: »در هــر انتخابات، بنا 
براقتضائات، ظرفیت جامعه و اصلاحات، ممکن 
است کنش متفاوتی داشــته باشیم. در ۱۴۰۰، 
جبهه اصلاحات اعلام کرد که کاندیدایی ندارد. 
در جریــان انتخابات مجلس نیــز اعلام کردیم 
که با توجه به محدود شــدن انتخابات مردم، ما 
کاندیدایی نداریم.منصوری در ادامه گفت: در این 
انتخابات در شرایط ویژه قرار گرفتیم. درگذشت 
رئیســی ما را در این شــرایط قرار داد. ما برای 
۱۴۰۴، خود را برای انتخابات ریاست جمهوری 
آماده می کردیم. جلســات فشرده و  متعددی در 
این موقعیت داشتیم. جلسه روز گذشته، ۸ ساعت 

طول کشید و برنامه های آنها را شنیدیم.
رئیس جبهه اصلاحات ایران تاکید کرد:شــاید 
سوال شما این باشــد که چرا جبهه اصلاحات 
اعلام کرد کــه کاندیدا ندارد امــا در انتخابات 
ریاست جمهوری، این راهبرد تغییر کرد. تاکید 
ما در این انتخابات هم بر انتخابات آزاد، عادلانه، 
رقابتی و اثربخش است.منصوری در ادامه گفت: 
امنیت ملی کشور بستگی به کاهش شکاف میان 
ملت و حاکمیت  دارد و به میزانی که افزایش پیدا 

کند، باید نگران منافع ملی باشیم.
او ســوالاتی مطرح کرد: آیــا تحلیل متفاوتی از 
رفتار انتخاباتی حکمرانی یا نــگاه مردم داریم؟ 
آیا انتخابات رقابتی، عادلانه و اثربخش اســت؟ 
این دو ســطح تحلیل، در تصمیم ما موثر است. 
چه اتفاقــی از انتخابات مجلس تا این انتخابات 
ریاست جمهوری برای جبهه اصلاحات ایران رخ 
داد؟ رئیس جبهه اصلاحات در ادامه اضافه کرد: 
ما هنوز در رفتار انتخاباتی حاکمیت هیچ نشانه ای 
از تفاوت و تغییر نسبت به ۱۴۰۰ ندیده ایم. هرقدر 
دایره انتخاب را محدودتر کنیم، امکان استفاده از 

سرمایه های کشور را محدود می کنیم.
تحلیل جبهه اصلاحات ایران از  موقعیت 

جامعه
آذر منصــوری تصریح کرد: حاکمیــت بعد از 
انتخابات ۱۳۹۸، روند یک دســتی را ادامه داد. 
شاخص های اقتصادی نشان می دهد که چقدر 
مردم از این وضعیــت رضایت دارند. هر نیرویی 

در کشور، به دنبال رسیدن به اهدافش از مسیر 
قانونی و غیرخشونت آمیز است. ظرفیت انتخابات، 
یکی از همین مسیرهاست.رئیس جبهه اصلاحات 
تاکید کرد: به این جمع بندی رســیدیم که اگر 
امکانی برای جبهه اصلاحات وجود داشته باشد، 

می تواند جامعه را با خود همراه کند.
جبهه اصلاحات ایران زیــر بار کاندیدای 

نیابتی نمی رود
او ادامــه داد: راه رفته را تکرار نمی کنیم. زیر بار 
کاندیدای نیابتی نخواهیم رفت. شورای نگهبان 
نمی تواند برای ما کاندیدا تعیین کند. کاندیداهای 
ما، کاندیداهایی هستند که نشانگر عزم ما برای 
ورود و مشــارکت فعال در انتخابات باشند. این 

گوی و این میدان در اختیار شورای نگهبان.
منصوری گفــت: برنامه آماده ای را برای ســال 
۱۴۰۰ داشتیم که عنوان آن، »جامعه قدرتمند 
دولت توانمند« بود. طبعا هر کاندیدایی که وارد 
انتخابات ۱۴۰۳ بشود، این برنامه را مدنظر قرار 

خواهد داد.
تاکید بر حضور زنان در انتخابات ریاست 

جمهوری
او افزود: با توجه به عملکرد دولت و اثربخشــی 
این نهاد و ســپری شدن دوره اعتراضات مهسا 
و ناامیدی از جریان های بیرونی و شــیفت نگاه 
به سمت داخل به این خروجی رسیدیم که در 
انتخابات ریاست جمهوری شرکت کنیم. جامعه 
امــروز به دنبال نیروی داخلی اســت تا  بتواند 
تغییر ایجاد کند. جامعه امروز به دنبال نیروی 
داخلی است تا  بتواند تغییر ایجاد کند.«رئیس 
جبهه اصلاحات تاکید کــرد: توجه ویژه ای به 
توســعه فرهنگی داریم. تنها در صورت تحقق 
توسعه پایدار می توانیم اطمینان پیدا کنیم که 
جامعه ایــران رنگ عدالــت را خواهد دید.آذر 
منصوری گفت: ما می گوییم مشارکت مشروط. 
سازوکاری که جبهه داشــت برای این که قبل 
از اعلام صلاحیت ها، کاندیداها را معرفی کند، 
ترجمه همین مشــارکت مشــروط است. مگر 
می شود یک جریان سیاسی بخواهد مشارکت 
فعال داشته باشــد اما نتواند کاندیداهای اش را 

معرفی کند؟
آذر منصوری تاکید کرد: ما در انتخابات ۹۲ و ۹۶ با 
شرایط حداقلی تلاش کردیم مشارکت حداکثری 

رخ دهــد. تجربه ای در این دو د وره داشــتیم و 
آورده ای که برای جریان اصلاحات داشــته ما را 
به این مسیر انداخته که زیر بار کاندیدای نیابتی 
نرویم.وی با اشــاره به اینکه در میثاق نامه جبهه 
اصلاحات تاکید شــده که کاندیدای نهایی، باید 
بر اســاس این میثاق نامه عمل کند، گفت: البته 
ما در این فرصت، امکان پایش فراگیر نداشتیم 
تا بفهمیم مردم چقدر به کنشگری در انتخابات 
تمایل دارند اما با توجه به نظرخواهی ای که از بدنه 
احزاب عضو جبهه اصلاحات و نخبگان اصلاحات 
داشتیم، برداشــت این بود که در این انتخابات 

حضور پیدا کنیم.
صحبتی از لاریجانی نشده است

او افزود: یک جریان سیاســی نمی تواند معطل 
بماند که مشارکت خودبه خود افزایش یابد. هم 
حاکمیت باید زمینه با فراهم کند و هم ما باید از 
طریق داشتن کاندیدا در این حوزه عاملیت داشته 
باشیم.رئیس جبهه اصلاحات ادامه داد: در سطح 
جامعه نمی توان با قاطعیت گفت که نگاه مردم 
نســبت به حضور در انتخابات تغییر کرده اما ما 
باید خودمان نظرسنجی مستقلی داشته باشیم. 
در شــرایط موجود اتفاق نظــر کامل داریم که 
تنها شرط حضور داشتن کاندیدای اصلاح طلب 
اســت. رئیس جبهه اصلاحات تاکید کرد: ما در 
جبهه اصلاحات در مورد آقای لاریجانی صحبتی 
نکرده ایم.کاندیداهای جبهه اصلاحات بر اساس 
یک سازوکار انتخاب شده اند. کاندیداهای قطعی 
ما ســه نفر هســتند. رئیس جبهــه اصلاحات 
تاکید کرد: کاندیداهایی که دوسوم آرای جبهه 
اصلاحات را کسب کردند، »اسحاق جهانگیری«، 
»مسعود پزشکیان« و »عباس آخوندی« هستند. 
»حمیده زرآبادی« هم نیمی از آرا را کسب کرد.

رئیس جبهه اصلاحات تاکیــد کرد: در انتخاب 
کاندیــدای نهایی، معیــار ما رای آوری اســت. 
کاندیداهای جبهه اصلاحات باید تمایلشــان را 
اعلام می کردند و برنامه های جبهه را می پذیرفتند.
شرایط ما برای حضور، شرایطی عقلانی و 

عرفی است
در همین حال “جواد امام" ســخنگوی جبهه 
اصلاحــات ایران در این نشســت گفــت: ما به 
عنوان یک جریان سیاسی و احزاب شناسنامه دار، 
کاندیداهای مشخصی داریم. این که اعلام جبهه 

اصلاحات، تایید صلاحیت یک کاندیدا را به خطر 
بیندازد یعنی ۵۰ درصد حق انتخاب کردن را از 
گروهی گرفتیم.سخنگوی جبهه اصلاحات ایران 
در ادامه گفت: شرایط ما برای حضور در انتخابات، 
شــرایطی عقلانی و عرفی اســت.  کاندیداهای 
جریان هــای وصل بــه قــدرت، از ماه ها پیش 
مشخص اند و به دلیل سخنگوی جبهه اصلاحات 
ایران تهدیدات، کاندیدای ما دیرتر اعلام شد.امام 
تاکید کرد: بنای ما مشارکت است ولی شرکت 
در انتخاباتی که همه جریان های سیاسی بتوانند 

مشارکت فعال داشته باشند.
مشارکت حداکثری با وجود لوازم آن

آذر منصوری گفت: آقای خاتمی در بیانیه ۱۵ 
ماده ای گفتند آن نوع سیاست ورزی مرسوم با 
صخره ستبر رو به رو شده است. یکی از روش های 
مرسوم ، همین حضور به هر قیمتی  در انتخابات 
اســت.رئیس جبهه اصلاحات تاکید کرد: ما به 
شدت طرفدار مشارکت حداکثری در انتخابات 
هســتیم اما باید لوازم آن فراهم شــود. بدون 
تامین لوازم جمهوریت نمی توان شــکاف میان 
حاکمیت-ملت را  ترمیم کرد.او افزود: مردم حق 
دارند از صندوق رای ناامید شوند. ما دنبال ایجاد 
امید کاذب در جامعه نیستیم. نمی خواهیم به 
مردم دروغ بگوییم. قرار نیست به هر قیمت در 
قدرت حضور داشــته باشیم. قدرت اصل است 
اما هدف نیســت.منصوری تصریح کرد: جامعه 
وقتی ناامید می شود که جریانی که به آن امید 
بسته تا تغییر ایجاد کند، توان ایجاد تغییر ندارد.

رئیس جبهه اصلاحــات گفت: بنا این نبود که 
مشارکت ۴۰درصدی را حماسه توصیف کنیم؛ 
ما مشــارکت ۴۰ درصدی در کشورهای دیگر 
را به ســخره می گرفتیم.او افزود: نسبت جامعه 
با صندوق رای بســیار مهم اســت. در راهبرد 
انتخاباتی که نوشتیم، علاوه بر این بسیار برای 
ما مهم اســت که کاندیدای خودمان را داشته 
باشــیم.رئیس جبهه اصلاحات در ادامه گفت: 
مســاله مهم برای ما این است که رفابتی بودن 
معنا پیدا کند. به محض تشکیل ستاد انتخابات 
برنامه های انتخاباتی را بیان می کنیم.او تاکید کرد: 
آیا حاکمیت تمایل به مشارکت حداکثری دارد یا 
ندارد؟ اگر هدف مشارکت حداکثری است،  باید 

به لوازم آن پایبند باشد.
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همدلی| نماینده ادوار مجلس گفت: من معتقدم در نهایت یک 
ســمت انتخابات نه تیم دولت، بلکه تیم حاکم بر دولت، مجلس 
و جریانات بیرونی حاکــم بر آنها خواهد بود. یعنی این جریانات 
سعی می کنند پشت یک حزب قوی باشند و اختلافات خودشان 
را کنار بگذارند. در طرف مقابل امکان اینکه تجمیعی پشت  سر 
یک نفر قرار بگیرد که منتقد وضع موجود اســت وجود دارد. لذا 
معتقدم در نهایت ما یک رقابت اصلی بین حافظان و منتقدان وضع 
موجود خواهیم داشت و دیگرانی که تأیید صلاحیت شوند احتمالا 

نمی توانند موجی را چه له و چه علیه وضع موجود ایجاد کنند.
“حشــمت الله فلاحت پیشه” نماینده ادوار مجلس در گفت وگو با 
خبرنگار ایلنا، در ارزیابی فرآیند ثبت نام داوطلبان چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری و بررسی صلاحیت نامزدهای 
شاخص گفت: شورای نگهبان معیار ثابتی برای بررسی صلاحیت  
کاندیداهــای انتخابات مختلف ندارد. به همین دلیل همواره بعد 
از اعلام نتیجه بررسی صلاحیت ها شائبه هایی مطرح می شود. دو 
چیز تحت عنوان عارضه در ایران مطرح است؛ یکی زوال مشارکت 
سیاســی و دوم تضعیف روزافزون حوزه های مدیریت سیاسی - 
اقتصادی در کشور. به هرحال یکی از مسئولان اصلی  این حوزه ها 
شــورای نگهبان اســت. با برخوردهای متفاوتی که در انتخابات 
مختلف شــکل می گیرد این کار و این عارضه ها به وجود می آید. 
به همین دلیل در سطح نباید انتظار وجود یک سازوکار مشخص 
را داشــت.وی افزود: ما در شرایط کنونی می بینیم، مهم ترین با 
توجه به نقش منفی نظارت ها بسیاری از نخبگان سیاسی حاضر 
نشدند در عرصه انتخابات شرکت کنند. در میان در مورد کسانی 
که حاضر شــدند هم این سوال اصلی وجود دارد که آیا این افراد 
تأیید صلاحیت می شــوند یا خیر. طنز تلخ ماجرا این است، در 
میان کسانی که منتظر تأیید صلاحیت هستند، رؤسای جمهور 
دارای دو دور سابقه ریاست جمهوری حضور دارند، رؤسای مجلس 
دارای سه دور سابقه ریاست مجلس و افرادی که سابقه وزارت و ۸ 
سال معاون اولی ریاست جمهوری و خیلی مناصب دیگر هستند، 
حضور دارند.این فعال سیاسی تصریح کرد: متاسفانه من معتقدم، 
در نهایــت افرادی هم بیش از همه به مردم دروغ گفتند، از یک 
اطمینان و خیالت راحت برای تأیید صلاحیت برخوردار هستند. 

یعنی کسانی که در دوره های گذشته دروغ های مختلفی را مطرح 
کردند و زمانی هم که مسئولیت در اختیار آنها قرار گرفت نه تنها 
کار اساســی صورت ندادند، بلکه مشکلات مردم را بیشتر کردند 
از خیال راحت برای تأیید صلاحیت برخوردار هســتند و همین 
موضوع باعث می شود ما شور و شوق لازم را برای انتخابات نداشته 
باشیم. برخی از افراد دیگر هم هستند که امید ۵۰ درصدی برای 

تأیید صلاحیت دارند.
وی تاکید کــرد: من معتقدم اگر تأیید صلاحیت ها در ســطح 
فراگیری صورت بگیرد، امکان اینکه یک مشارکت نسبی وجود 
داشته باشد هست؛ اما اگر تأیید صلاحیت ها در میان کسانی که 
بانیان وضع موجود هستند محدود شود، طبیعتا آثار منفی آن را 
اول در مشارکت سیاسی و بعد در تداوم بی سوادی سیاسی مدیران 

اقتصادی و سیاسی کشور خواهیم دید. 
وی در مورد پیش بینی خود از بررسی صلاحیت علی لاریجانی 
گفت: من فکر می کنم آقای لاریجانی سعی می کند منتقدان وضع 
موجود را نمایندگی کند ولی امکان تأیید صلاحیت ایشان بسته 
به شــرایطی اســت لذا امکان ۵۰ تا ۶۰ درصدی وجود دارد که 
آقای لاریجانی هم تأیید صلاحیت شود. اگر این کار صورت بگیرد، 
طبیعتا ایشان سعی خواهد کرد منتقدان وضع موجود را نمایندگی 
کند. حامیان وضع موجود هم احتمالا پشــت  سر کسانی مثل 
قالیباف جمع شــوند و اختلافات خودشان را در کوتاه مدت کنار 
بگذارند. لذا معتقدم اگر اتفاقات جدی در شورای نگهبان به وجود 
بیاید، در نهایت چالش بین اصولگرا، اصلاح طلب و سایر اسامی که 
به میان آمده، جای خود را به چالش بین منتقدان و موافقان وضع 

موجود خواهد داد.
فلاحت پیشــه در تحلیل حضور و حمایت اصولگرایان از سعید 
جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری گفت: من معتقدم، برخی 
از کسانی که در گذشته حاضر بودند و شعارهای مختلفی را سر 
دادند، هیچ کدام از این شعارها عملیاتی نشد، این افراد تنها امیدی 
که دارند این است که عرصه رقابت انتخاباتی به حدی تنگ شود 
که شبیه به انتخابات دوره دوم تهران شود. یعنی انتخابات میان 
دوســتان سابق باشــد. به همین دلیل ما می بینیم که جریانات 
مختلفی که شعارهای عمل نشده ای را در انتخابات گذشته دادند، 

روی امیدواری به انتخابات حداقلی حساب کرده اند. اما انتخابات 
حداقلی به منزله خودزنی نظام سیاسی جمهوری اسلامی است. 
چــون مردم به اندازه کافی از انتخابات زده شــده اند و یک نظام 
سیاســی نباید باید در این حد خود و مشــروعیت خود را فدای 
چند شــخص ناکارآمد کند. لذا امــکان اینکه یک مدت فضای 
انتخابات بازتر شود وجود دارد اما در نهایت معتقدم که انتخابات به 
سمت دوقطبی شدن پیش می رود. یعنی حافظان وضع موجود و 
مخالفان وضع موجود و حافظان وضع موجود این بار پشت سر یک 
نفر جمع خواهند شد و برای مجلس و دولت نقش یک قطب را 
بازی می کنند و قطب دیگر نقش ناراضی از وضع موجود است و 
من معتقدم که این قطب بسته به اینکه چه کسی تأیید صلاحیت 

شود کاندیدای خودش را مشخص می کند.
این فعال سیاســی در پاسخ به این سوال که فضای دو قطبی در 
انتخابــات بین کدام یک از کاندیداهــا رخ خواهد داد، گفت: اگر 
کاندیدای شــاخصی در جناح اصلاح طلب مثل آقای جهانگیری 
تأیید صلاحیت  شــود، به طور طبیعی امکان اینکه اصلاح طلبان 
یک جریان مستقل را شکل بدهند وجود دارد. اما اگر کاندیدای 
شــاخصی مثل آقای جهانگیری تأیید صلاحیت نشوند، بخش 
عمده ای از جریان اصلاح طلب مشارکت نخواهند کرد. در جریان 
اصلاح طلب خواهان مشارکت نوعی عملگرایی حاکم می شود و 
آنها سعی می کنند با کسانی همراه شوند که منتقد وضع موجود 
هستند و به نوعی سهم سیاسی را در دولت آینده برای جریانات 
باقی مانده  اصلاح طلب یا حداقل کارگزار و باقی مانده از دولت آقای 
روحانی قائل شوند. به همین دلیل امکان اینکه اگر آقای جهانگیری 
تأیید صلاحیت نشود، جریانات مختلف به سمت کسانی مثل آقای 
لاریجانی بروند، وجود دارد. اما مســأله این اســت که خود آقای 

لاریجانی تأیید صلاحیت شان یک امکان بینابینی است.

"فلاحت پیشه" از شکل گیری دوقطبی در انتخابات ریاست جمهوری می گوید

رقابت حافظان و منتقدان وضع موجود


